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De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voozitte¡

Onze fractie heeft net als u kennisgenomen van o.a. de rapportage lnspectie Justitie en Veiligheid

van het Ministerie JenV.

Zie:

https://www.ifu.nl/kennisplein/Documents/20210122-lFV-Veilioheidsreqios-in-de-coronacrisis-
qedeelde-i nzichten-en-ervarinoen. pdf

https://www.vrmwb. n l/onderwerpen/corona

https://www.ingoectiejenv.nl/actueel/nieuws/2021l12l14lformele-rol-veiligheidsreqios-nodig-in-
crisisstructu u r-van-het-ri ik

https://www.inspectie-jenv.nl/Publicaties/reacties-op-wederhoor/2021l12114ltabel-wederhoor-
evaluatie-aan pak-covid-1 9

Zie zowel het rapport over de samenwerking en aanbevelingen (Deel 1, m.b.t. samenwerking Rijk en

Regio) en ook de wederhoortabel in de hierboven vermelde links. Onze fractie heeft een en ander

eerder aan de hand van vragen aan de orde gesteld.

Onze vragen behelzen 3 niveaus:

1. College B&W Roosendaal

2. Veiligheidsregio Midden- en West Brabant

3. Landelijk beraad van veiligheidsregio's

Gelet op de eerste rapportage evaluatie aanpak COVID 19 deel 1. over samenwerking Rijk en Regio

en mede gelet op de vraag ten aanzien van uitvoering c.q. uitvoeringsagenda m.b.t. de COVID-

aanpak, zowel inhoudelijk als formeel bezien qua aanpak en uitvoering, heeft de PvdA-fractie de

navolgende vragen:

1. Komt er ook een evaluatie en rapportage daarvan op de niveaus l, 2 en 3? Ook in onderlinge

samenhang bezien?
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2. Komt er nog een andere wijze van inrichting van de crisistructuur aanpak Covid 19 en ook ten
aanzien van eventueel andere vormen van crisisaanpak vergelijkbaar aan Covid 19?

3. Wordt er ook nagedacht op de drie onderscheiden niveaus over een andere vorm van
samenwerking met andere betrokken partners zoals bijvoorbeeld GGD en Defensie?

4. Wat zijn de leerelementen, conclusies en aanbevelingen vanuit deze 3 niveaus bezien?

5. Bij een langdurige crisis is politieke betrokkenheid onvermijdelijk. De structuur is hier
onvoldoende op ingericht. Wat is uw visie in deze.? Komt u met aanbevelingen? Ook weer vanuit de
drie aangeven lagen?

6. Vanuit de drie niveaus. En vanuit de geleerde elementen vanuit de evaluaties: Hoe komen we in
de toekomst tot een adequate, efficiënte en effectieve aanpak en integraal afgestemde
uitvoeringsagenda ten aanzien van crisis en crisisstructuur?

Bij voorbaat dank voor uw antwoorden. Wij zullen deze antwoorden t.z.t. agenderen voor bespreking
in een Commissievergadering, incl. de via de links bijgesloten rapporten en wellicht nog
verschijnende evaluatie- en aanbevelingsrapporten in deze.

Namens de fractie van PvdA,

Paul Klaver



Wij beantwoorden de vraag als volgt:

1 . Komt er ook een evaluatie en rapportage daarvan op de niveaus 1, 2 en 3? Ook in onderlinge
samenhang bezien?

De afgelopen periode zijn verschillende onderzoeken verschenen naar de aanpak van de coronacrisis
door de overheid. Onderzoeken door bijvoorbeeld Nationaal lnstituut Fysieke Veiligheid ((NIPV)

voormalig lnstituut Fysieke Veiligheid (lFV)), de lnspectie J&V en door de veiligheidsregio's zelf. Op

16 februari 2022is een eerste onderzoek van de Onderzoeksraad voor Veiligheid (OW) verschenen.

Over het algemeen bevat het rapport weinig nieuwe inzichten, wat ook niet vreemd is na alle

onderzoeken die al hebben plaatsgevonden. Veel aanbevelingen gaan over de Rijksoverheid, in veel

mindere mate over de veiligheidsregio's. Waar de observaties en aanbevelingen de veiligheidsregio's
raken, zijn deze in het algemeen positief dan wel beschrijvend van aard. Veiligheidsregio MWB heeft

zowel in de zomer van 2O20 als in 2021 tussentijds geëvalueerd en daarmee continue de

crisisstructuur en samenwerking verbeterd.

2. Komt er nog een andere wijze van inrichting van de crisisstructuur aanpak Covid 19 en ook ten
aanzien van eventueel andere vormen van crisisaanpak vergelijkbaar aan Covid 19?

Er is, naar aanleiding van de evaluatie van de Wet Veiligheidsregio's en verschillende evaluaties,

begin dit jaar een landelijk programma "Versterking brandweer en crisisbeheersing" gestart. Hierin

trekken de ministeries van o.a. J&V samen met de veiligheidsregio's op en worden meerdere thema's
opgepakt, waarbijde lessen uit de coronacrisis worden meegenomen. Één van deze thema's is de

samenwerking met de crisispartners waaronder Defensie, GHOR (witte kolom) en politie. De

uitkomsten van dit proces zullen worden door vertaald in een nieuwe Wet Veiligheidsregio's, waarvan
de inhoud vervolgens door VRMWB wordt door vertaald in de eigen planvorming en processen.

3. Wordt er ook nagedacht op de drie onderscheiden niveaus over een andere vorm van

samenwerking met andere betrokken partners zoals b'tjvoorbeeld GGD en Defensie?

Zie het antwoord op vraag 2.

4. Wat zijn de leerelementen, conclusies en aanbevelingen vanuit deze 3 niveaus bezien?

ln het Veiligheidsberaad van 21 maart komt een reactie op het rapport van de Onderzoeksraad voor
Veiligheid (OvV). Dit wordt ter informatie aangeboden aan hetAlgemeen Bestuur VRMWB ter
bespreking in de vergadering op 14 aprll. Veiligheidsregio MWB gaat samen met de multi partners

(waaronder uiteraard de GGD en de gemeenten) aan de slag met de evaluatiepunten.

5. Bij een langdurige cnbr.s rs politieke betrokkenheid onvermijdelijk. De structuur is hier onvoldoende

op ingericht. Wat is uw visie in deze.? Komt u met aanbevelingen? Ook weer vanuit de drie aangeven

lagen?

Dit is een bestuurlijke vraag die aan hetAlgemeen Bestuur gesteld zou moeten worden. We komen

momenteel niet met aanbevelingen inzake dit onderwerp.

6. Vanuit de drie niveaus. En vanuit de geleerde elementen vanuit de evaluaties: Hoe komen we in de

toekomst tot een adequate, efficiënte en effectieve aanpak en integraal afgestemde
uitvoeringsagenda ten aanzien van crisis en crisissfructuur?

Zie het antwoord op vraag 2.
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